
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n. 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente
del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;
Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;
Visto che con Decreto Ministeriale  del  24 dicembre 2025 è  stato approvato il  differimento al  28
febbraio 2026 del termine per la deliberazione di bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali
pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 31/12/2025
Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

Premesso che:
- con Decreto Dirigenziale n. 10 del 30.9.2025, ad oggetto “PAR GOL Campania Avviso pubblico
Tirocini  2025.  Approvazione”,  la  Regione  Campania  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori,  da finanziare nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente
1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2134  del  2.12.2025,  ad  oggetto  “Avviso  pubblico
manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  un  soggetto  promotore  disponibile  ad  attivare
tirocini di inclusione”,  richiamato il suddetto Decreto Dirigenziale n. 10/2025, l’allora Dirigente
del Settore Servizi Sociali – Istruzione Sport Cultura Turismo - CED ha approvato e pubblicato un
Avviso di manifestazione d’interesse per selezionare un soggetto idoneo a promuovere tirocini di
inclusione sociale di cui al succitato avviso regionale, da realizzarsi presso il Comune di Giugliano
in Campania quale soggetto ospitante;
-  con Determinazione Dirigenziale n.  2435 del  29.12.2025,  ad oggetto:  “Approvazione verbale
commissione  avviso  tirocini  formativi  GOL”,  è  stato  approvato il  verbale  di  Commissione  del
22.12.2025 nel quale si individuava, quale soggetto partner del Comune di Giugliano in Campania
per l’adesione all’Avviso regionale “PAR GOL Campania Avviso pubblico Tirocini 2025”, la Power
GIOB  S.R.L. con  sede  legale
*******************************************************************************
******************************************
Verificato che le Determinazioni Comunali n. 2134 del 2.12.2025 e n. 2435 del 29.12.2025 sono
state  adottate  senza  il  preventivo  atto  di  indirizzo  politico-amministrativo  di  competenza  della
Giunta Comunale, ossia senza l’atto contenente la manifestazione di volontà dell’Ente di aderire
all’Avviso Regionale “PAR GOL Campania Avviso pubblico Tirocini 2025”;
Ritenuto,  pertanto,  che  le  medesime  determinazioni  manchino  di  un  presupposto  giuridico-
amministrativo necessario alla loro adozione e legittimità;
Visti gli articoli della Legge n. 241/90 ss.mm.ii. - 21octies, co.1 (“È annullabile il provvedimento
amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza”) e



21  nonies,  co.  1  (“Il  provvedimento  amministrativo  illegittimo  ai  sensi  dell'articolo 21  octies,
esclusi  i  casi  di  cui  al  medesimo articolo  21-octies,  comma 2,  può essere  annullato d'ufficio,
sussistendone  le  ragioni  di  interesse  pubblico,  entro  un  termine  ragionevole,  comunque  non
superiore  a  dodici  mesi  dal  momento  dell'adozione  dei  provvedimenti  di  autorizzazione  o  di
attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi
dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo
che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge.”);
Considerato quindi che il  potere di  annullamento in autotutela del  procedimento in questione
rientri nella potestà discrezionale dell’Ente, sussistendo l’interesse pubblico alla correttezza ed al
buon andamento dell’azione amministrativa, cosa che ne rende inopportuna e/o sconsigliabile la
prosecuzione; 
Considerato  altresì  che,  nell’avviso  approvato  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2134  del
2.12.2025, all’art. 7, comma 3, si precisa quanto segue: “Il presente avviso ha scopo esplorativo e
non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti dell’Ente”,
per  la  qual  cosa  l’annullamento  della  procedura  non  arreca  alcun  nocumento  al  soggetto
individuato;
Ritenuto  opportuno, per  quanto  esposto,  l’annullamento  in  autotutela  della  Determinazione
Dirigenziale n. 2134 del 2.12.2025, ad oggetto “Avviso pubblico manifestazione di interesse per la
selezione di un soggetto promotore disponibile ad attivare tirocini di inclusione”,  di tutti gli atti
amministrativi  conseguenti  ed  in  particolare  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2435  del
29.12.2025 ad oggetto: “Approvazione verbale commissione avviso tirocini formativi GOL”;
Verificato che il procedimento in questione non ha comportato l’adozione di alcun atto di impegno
di spesa; 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento
integrativo del Comune di Giugliano in Campania.
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del  presente atto,  curata dal  sottoscritto
Dirigente Dottoressa Angela Rosaria Caprio, consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 
Visto il D. Lgs.267/2000 
Vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii. 

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata;
2) di procedere all’annullamento in autotutela della Determina Dirigenziale n. 2134 del 2.12.2025 (ad
oggetto  “Avviso  pubblico  manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  un  soggetto  promotore
disponibile ad attivare tirocini di inclusione”) con tutti i suoi allegati, della conseguente procedura
pubblica  avviata  con  Avviso  di  manifestazione  d’interesse  per  selezionare  un  soggetto  idoneo  a
promuovere tirocini  di  inclusione sociale di  cui  al  Decreto Regione Campania n.10 del  30.9.2025
(“PAR GOL Campania Avviso pubblico Tirocini 2025. Approvazione”) e della Determina  Dirigenziale

https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21octies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv/art20.html


n.  2435 del  29.12.2025 (ad oggetto:  “Approvazione verbale  commissione avviso tirocini  formativi
GOL”), di individuazione del soggetto partner, così come specificato in motivazione;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente, pertanto non necessita di essere sottoposto al controllo preventivo di regolarità
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;
5) di comunicare ai partecipanti alla manifestazione di interesse l’annullamento del procedimento
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000
6) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37
del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 


		2026-01-26T16:54:59+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




